
ТАЦРИЗИ 
мушовири илмй ба тахдици диссертатсионии Зокирзода Зафар Хайрулло 
дар мавзуи «Дазодои асосие, ки бо чудо нигох доштани мадкумшуда аз 
домеа вобаста намебошанд: масъаладои доктриналй, хукудтатбидкунй ва 
мукаммалгардонии цонунгузорй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмх,ои хуКУКшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 - Х,ук;ук;и диноятй ва 
криминология; хукук;и идрои дазои диноятй пешнидод шудааст.

Мавзуи диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло ба яке аз 
мушкилоти мубрами назария ва амалияи дудуди диноятй бахшида 
шудааст. Муаллиф мавзуъро дар сатди баланди илмй тадлил намудааст, 
ки натидадои бадастовардааш барои рушд ва такмили донунгузории сода 
ва низоми хукудии 'Чумхурии -Тодикистон дар мадмуъ басо муфид 
мебошанд. Таддидоти мазкур имкон додааст, ки як датор мударрарот, 
таклифу тавсиядои нав дидади мукаммалгардонии минбаъдаи 
донунгузорй дар содаи дазодои асосие, ки бо дудо нигод доштани 
мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд тавсия шаванд. Хдмзамон дар 
рисола мафдумдои нави илмй низ пешнидод гардидааст.

Адаммияти рисолаи мазкур барои кишвари мо тавассути омилдои 
зерин инъикос меёбад:

- мударрароти назариявй дидати такмил додани фаъолияти суддо ва 
мадомоти идрокунандаи дазо дар намуди кордой датмй, кордой ислодй, 
маддуд кардани озодй ва маддуд кардан дар хизмати дарбй;

- барои ба низом даровардан ва тадияи адидадои илмй оид ба 
мазмуни дазодои асосие, ки бо дудо нигод доштани мадкумшуда аз домеа 
вобаста намебошанд, инчунин, механизми таъин ва идрои ин намуди 
дазодо;

- роддои баланд бардоштани самаранокии татбиди намуддои 
дазодои дар асоси донунгузории ЦТ татбидшаванда;

- дар тадрибаи судй ва мадомоти идрокунандаи дазо, инчунин, аз 
дониби прокурордое, ки риояи донунро дар муассисадои ислодй назорат 
мекунанд, дангдми идрои дазодои асосие, ки бо дудо нигод доштани 
мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд;

- дар раванди тадриси муассисадои таълимии Донишгоди миллй, 
Вазорати кордой дохилй ва дигар донишгоддои олй, ки дорой ихтисосу 
факултадои дудудшиносй дар содаи донунгузории диноятй ва идрои 
дазои диноятй мебошанд;
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- дар тадияи асардои илмию таълимй, аз думла тадияи воситадои 
таълимй ва китобдои дарсии “Худущи чиноятй” ва “Хукущи идрои дазои 
диноятй;

- дангоми тадияи тафсирдои илмию расмй аз дониби олимон ва 
мащомоти щонунгузор.

Мащсади тадщищоти диссертатсионй омузиш ва тадщищоти 
доктриналй, дущущтатбищсозй ва мукаммалгардонии крнунгузории 
диноятй, таъин ва идрои дазои диноятй дар содаи дазохри асосие, ки бо 
дудо нигох, доштани мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд, ба дисоб 
меравад.

Бояд щайд намуд, ки барои ноил шудан ба мащсади гузошташуда 
мудащщищ вазифахри зеринро дар назди худ гузоштааст:

- омузиши мафдум ва модияти дазохре, ки бо дудо нигох, доштани 
мадкумшуда аз домеа вобаста намебошад;

- омузиши проблемахри мащсаддои дазо дар дущущи диноятии 
Чумхурии Тодикистон;

- тадщищи низоми дазо дар дущущи диноятии Чумхурии Тодикистон;
- баррасии асосхри дудо намудани дазохри диноятй ба дазохри 

асосй ва иловагй;
- муайян кардани модият ва мазмуни кордой датмй дамчун намуди 

дазои диноятй;
- муайян кардани модият ва мазмуни кордой ислодй;
- муайян кардани мафдум ва аломатдои дудудии маддуд кардан дар 

хизмати дарбй;
- муайян кардани мафдум ва аломатдои дудудии маддуд кардани 

озодй;
- таддид намудани таъини дазо дар намуди кордой датмй;
- баррасй намудани таъини дазо дар намуди кордой ислодй;
- омузиши таъини дазо дар намуди маддуд кардан дар хизмати 

дарбй;
- омузиши таъини дазо дар намуди маддуд кардани озодй;
- 'баррасии танзими дудудии идрои кордой датмй;
- баррасии идрои дазо дар намуди кордой ислодй;
- баррасии идрои дазо дар намуди маддуд кардан дар хизмати дарбй;
- баррасии идрои дазо дар намуди маддуд кардани озодй.
Навгонии илмии диссертатсия бо нуктадои илмй, ки ба димоя 

пешнидод мешаванд, собит мегардад. Ин нуктадои илмй дар заминай 
натидадои илмии зерин пешнидод мешаванд.
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Навгонии илмии тахцикрти диссертатсионй дар тах,к;ик;оти 
комплексию доктриналй, хукукдатбикрозию мукаммалгардонии дазохри 
асосие, ки бо дудо нигох, доштани махкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд, ифода меёбад. Хдмзамон, тахкркрти мазкур яке аз нахустин 
тахцикртхои мукаммали илмй мебошад, ки тамоми пахдухри дазохри 
диноятии корхри хдтмй, корхри ислох,й, махдуд кардан дар хизмати х,арбй 
ва махдуд кардани озодй, ба монанди мафхуму мохдят, тартиби таъин ва 
идрои онхрро дар доираи як тахдикрт фаро мегирад.

Дар мукдддима мубрамии мавзуи тахдици диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи коркарди илмии он нишон до да шудааст.

Зокирзода З.Х. соли 2013 шуъбаи рузонаи факултети хукукдшносии 
Донишгохи миллии Тодикистонро аз руи ихтисоси хукукдшносй хатм 
намудааст. Рисолаи номзадиро -соли 2020 дар мавзуи «Мусодираи молу 
мулк хдмчун намуди дазои диноятй» дифоъ намудааст.

Дар давраи омодасозии диосертатсия Зокирзода Зафар Хайрулло 
хдмчун докторант (унвонду)-и кафедраи хукуци диноятй ва мукрвимат бо 
коррупсияи факултети хукукдшносии Донишгохи миллии Тодикистон ба 
хдсоб мерафт. Аз соли 2014 то имруз ба хдйси ассистент ва дотсенти 
кафедраи хукук; ва идораи давлатии факултети таърих ва хукукд 
Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохдяи Рашт фаъолият мекунад.

Сохтори диссертатсияи Зокирзода З.Х. аз номгуйи ихтисорахр, 
мукдддима, панд боб, понздах, зербоб, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи 
амалии натидахри тахдикрт, номгуйи адабиёт (маъхазхр) ва фех,ристи 
интишороти илмии довталаби дарадаи илмй иборат мебошад. Х,адми 
умумии диссертатсия 409 сахдфаро ташкил медихдд.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахдивд диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи тахдиц, хадаф ва вазифахри он он, асосхри назарй ва методологй, 
навгонихри илмй, ахамияти назарй ва амалй муайян карда шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия «Мохият, макрад ва низоми дазо дар 
крнунгузории диноятии Чумхурии Тодикистон» масъалахои мафхум ва 
мохия¥и дазохое-, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз домеа вобаста 
намебошад, проблемахои макрадари дазо дар хукухи диноятии Чумхурии 
Тодикистон, низоми дазо дар хукук;и диноятии Чумхурии Тодикистон ва 
асосхои дудо намудани дазохои диноятй ба дазохои асосй ва иловагй 
мавриди омузиш ва таххикрти илмй царор гирифтааст.

Диссертант зикр менамояд, ки нак;ши дазохои бо дудо нигох 
доштани махдумшуда аз домеа вобаста намебошанд дар домчан мо бояд 
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аз адаммияти бисёр мудим бархурдор бошад, зеро он дар замони на 
чандон дур ташаккул ёфтааст ва ба таври анъанавй ва фаъолона имруз 
даъвову тадозодои репрессивй ва дудуди диноятй касб намудааст.

Муаллиф иброз менамояд, ки дар ин сатд муайян кардани содаву 
гуруди муносибатдои дамъиятие, ки дар ондо’ намунаи дазодое, ки бо дудо 
нигох, доштани мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд шакл гиранд, 
душвор ва датто номумкин аст. Вале ошкор аст, ки чунин муносибатхр 
муносибатхре мебошанд, ки зарурати истифодаи дазохри диноятиро дар 
домеа ба миён меоваранд. Яъне, ин сазохре мебошанд, тавассути онхр 
тасаввури шахе дойр ба методхри муассиртари мубориза б о динояткорй 
ва дамчунин, дар бораи надшу адаммияти идеяхри гуманистиву 
адолатпарварй дар таъини дазохри диноятй ташаккул меёбад. Ба андешаи 
диссертант мадсади дазо аз вазйфадои пешбининамудаи донуни диноятй 
бармеоянд, самти фаъолиятхри суд, мадомоти масъули таъин ва идрои 
дазоро мушаххас месозанд. v

Диссертант иброз медорад, ки дазо аз руи модияти худ дамчун чораи 
мадбурии давлатиест, ки тавассути суд нисбати шахсе татбид мегардад, 
ки у дар содир намудани диноят гунадкор дониста мешавад. Хусусиятхри 
сазодидандагии дазо, ки аз истифодаи чорахри махрум ва махдуд сохтани 
озодихри шадрвандй нисбат ба шахси гунадкор иборатанд, мадсадхри 
дазоро ба мардалаи идро мерасонанд. Хдмзамон, сазо воситает, ки шахсро 
аз имкони содир намудани динояти нав мадрум месозад. Хусусиятхри 
сазодидандагии дазо тавассути истифодаи равишхри мадбурии татбиди 
дазо таъмин мегарданд.

Боби дуюми таддидоти диссертатсионй - «Мазмуни дазодои асосие, 
ки бо дудо нигод доштани мадкумшуда аз домеа вобаста намебошанд»-ро 
фаро гирифта, масъаладои модият ва мазмуни кордой датмй дамчун 
намуди дазои диноятй, модият ва мазмуни кордой ислодй, мафдум ва 
аломатдои дудудии маддуд кардан дар хизмати дарбй ва мафдум ва 
аломатдои дудудии маддуд кардани озодй мавриди таддиди илмй дарор 
гирифр-ааст. Муаллиф таъкид менамояд, ки кордой датмй дамчун яке аз 
намуддои нави дазои диноятй айни замон дар донунгузории диноятии 
тамоми кишвардои пасошуравй мударрар гардидааст. Дар Цумдурии 
Тодикистон низ дазои мазкур дар низоми дазои диноятй мавдуд буда, аз 
соли 2004 индониб таъин карда мешавад. Чдзои мазкур дорой мазмуну 
модияти худ буда, метавонад мадсаддои дазои диноятиро пайгирй 
намояд. Дар илми дудуди диноятй атрофи мазмуну модияти дазои мазкур 
бадсу мунозирадои мухталиф дой дорад. Бисёре аз олимон одибатдои 

4



тарбиявию сазоии дазои мазкурро нишон дода, мазмуну мохияти дазои 
корхои хатмиро равшан намудаанд.

Муаллиф таъкид менамояд, ки дар мархдлаи хрзираи таракдиёти 
дамъиятй дар низоми дазои диноятй корхри ислох,й дои мухрмро ишгол 
мекунад. Бартарии корхри ислохр дар он аст,. ки ба махкумшуда хднгоми 
адои дазо х,ам таъсири моддию маънавй мерасад, дар сурате, ки 
динояткор дар озодй мемонад. Ин равиш маънои онро дорад, ки 
макрадхри дазои диноятй тавассути х,адди ахали воситахри идтисодии 
зарурй барои ислохр махкумшуда аз давлат талаб карда мешаванд.

Муаллиф бар он андеша мебошад, ки махдуд кардан дар хизмати 
харбй яке аз дазохри асосие, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз 
домеа вобаста намебошад арзёбй мегардад. Крнунгузории амалкунандаи 
диноятй мадмуи кофии воситахои таъсиррасониро ба хизматчиёни 
харбие, ки диноят содир намуда ва гунахгор дониста шудаанд, пешбинй 
менамояд. Ин бошад, ба мустахкям шудани интизоми харбй, тарбияи 
кадрхо ва дар натида пешгирии содир гардидани диноят ёрй мерасонад.

Диссертант иброз медорад, ки махдуд кардани озодии шахе яке аз 
намудхои асосии дазои диноятист, ки он аз махдуд сохтани ХУХУХ ва 
озодихои шахси гунахкор дар содир намудани диноят тавассути нигох 
доштани у дар муассисаи ислохй иборат мебошад. Хдмин тавр, махдуд 
кардани озодй як намуди дазои диноятие мебошад, ки бо дудо нигох 
доштани махкумшуда аз домеа вобаста намебошад, бо махдуд шудани 
ХУХУБХОИ махкумшуда ва идрои ухдадорихои иловагй бо адои дазо дар 
дои истихомати худ ифода карда мешавад.

Боби сеюм «Таъини дазохои асосие, ки бо дудо нигох доштани 
махкумшуда аз домеа вобаста намебошанд» аз чор зербоб иборат аст. 
Муаллиф бар он андеша аст, ки мухдати корхои хатмй барои шахсони 
бекор то 8 соат дар як руз мукдррар шавад. Чунин тадриба дар 
Федератсияи Россия низ мавдуд мебошад, ки мувофихи хонунгузории он 
480 соат корхои хатмй ба тарихи максималй пешниход шудааст, ки агар 
шахе 8 руз дар давоми руз идро кунанд дар давоми 2 мох ба таври пурра 
дазоро адо мекуйад, ки таъини дазоро сабук намуда, ба мартаботи низоми 
дазо, ки аз дазои сабук ба дазои вазнин сурат мегирад, мувофихат 
менамояд. Ин ба махкумшуда имконият медихад, ки мухлати дазоро хар 
чй зудтар адо намояд ва хам бо кор таъмин намудани махкумшударо 
осонтар менамояд.

Диссертант иброз менамояд, ки корхои ислохй яке аз дазохое ба 
хисоб меравад, ки бо дудо нигох доштани махкумшуда аз дс/меа вобаста 
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намебошад, дар амалия ба таври васеъ татбик; карда мешавад. Аммо, 
тадлили омори таъини дазои мазкур, дукмдои суди ва андешадои олимони 
ватанию хоридй нишон медиданд, ки дар амалияи таъини кордой ислодй 
баъзе масъалахри далталаб мушодида мегардад. Омузиш ва таддиди 
амалияи татбиди дазои кордоц ислодй ба далли мушкилоти дойдошта дар 
самти мазкур, такмили донунгузорй, бартараф намудани баъзе 
камбудихре, ки дар дукмдои судй ба назар мерасанд ва дигар масъалахри 
мухрми назарию амалй мусоидат менамояд.

Ба андешаи муаллиф дазои махдуд кардан дар хизмати дарбй, ки 
нисбат ба хизматчиёни дарбие, ки аз руйи шартнома хизмати дарбиро адо 
менамоянд, фадат метавонад ба сифати намуди дазои асосй татбик; гардад 
(д. 1, м. 48 КЧ, ЦТ). Танхр дазои иловагие, ки метавон онро ба дазои 
махдуд кардан дар хизмати дарбй дамрод намуд, ин мадрум кардан аз 
дудуди ишголи мансабхри муайян ё машгул шудан бо фаъолияти муайян 
ба хрсоб меравад. ■*

Диссертант иброз менамояд, ки нудсу камбудихри зикршудаи 
крнуни диноятй ба он оварда мерасонад, ки намудхри нави дазо аз ибтидо 
наметавонанд идрои мадсаддои дазоро таъмин созанд. Х,амин тавр, дазои 
“нави” алтернативй дар намуди махдуд кардани озодй танхр аз намуди 
таддидшудаи шартан татбик; накардани дазо иборат мебошад. Модияти 
ин чораи мадбурсозии давлатй ба монанди механизми таъин ва идрои он, 
ба таври одил ва датмй ба коркарду ислоди диддй ниёз дорад. Механизми 
таъини дазои махдуд кардани озодй дар Тодикистон, ба як датор 
мушкилотхр ва камбудихри сохторй ва амалй муводед аст.

Боби чорум «Идрои дазохри бо фаъолияти датмии меднатии 
мадкумшудагон алодамандбуда» аз ду зербоб иборат аст.

Диссертант таъкид менамояд, ки дар крнунгузорй бояд бо истилоди 
зерин: «Корхри датмй дар дудуди минтадаи шадрй ё мадалдои нодия, ки 
мадкумшуда водеан зиндагй мекунад, адо карда мешавад» ва «вале дар 
мадалли истидомати мадкумшуда» ба истилоди «вале дар дудуди 
минтададои шадрй ё нодияе, ки мадкумшуда водеан зиндагй мекунад» 
иваз карда шавад. Ин имкон медидад, ки дудуддое, ки намуддои дазои 
мавриди назар адо карда мешаванд, мушаххас карда шуда, дар таъин ва 
идрои ондо номуайянй даллу фасл карда шавад.

Ба андешаи муаллиф асоси модияти кордой ислодй ин ислод ва 
тарбияи мадкумшуда мебошад, новобаста аз он ки дар шакли идрои 
кордой меднатй, таълимй ё тарбиявй амалй карда 'мешавад. Аммо, 
кормандони нозироти кордой ислодй бошанд, аксаран тадсилоти дудудй 
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дошта, аз донишх,ои педагогию психологи бархурдор намебошанд. 
Бинобар ин, дар муносибат бо мах,кумшудагон надши педагог ва 
равоншинос хеле калон мебошад. Бо ин назардошт, бехдар мебуд, ки дар 
нозироти корхри ислох,й оид ба идрои корхри ислох,й вохдди корни 
педагог-равоншинос ташкил карда шавад.

Боби пандум «Идрой дазохри бо махдуд кардани озодй 
алокамандбуда» аз ду зербоб иборат аст.

Диссертант таъкид менамояд, ки конунгузории ЦТ оид ба идро 
намудани дазо дар намуди махдуд кардан дар хизмати хдрбй субъектони 
дахлдорро ба таври васеъ мукаррар кардааст, ки олимони хоридй онро 
хдмчун тадриба дихдти истифода дар крнунгузории худ крбили кабул 
донистаанд. Бинобар ин, дар аксари масъалахр мо такя ба омузиши 
тадрибаи конунгузории хоридй менамоем, вале дар масъалаи 
баррасишаванда олимони хоридй такя ба конунгузории мо намудаанд, ки 
рушди конунгузории кишварро ифода менамояд.

Муаллиф иброз менамояд, ки мафхуми макоми хукукии 
махдумшудагон дар адабиёти хукукии диноятй дар шакли зарурй 
мукаррар карда нашудааст. Конунгузории диноятй ва идрои дазои 
диноятй низ ба ин масъала ишора наменамояд. Танхр аз мазмуни 
меъёрхри конунгузории диноятй, конунгузории идрои дазои диноятй ва 
хукми суд метавон оид ба таъин намудани дазо дар намуди махдуд 
кардани озодй (хукук, махдудиятхр ва ухдадоридои махдумшуда) шинос 
шуд, ки индо дар мадмуъ макоми хукукии махдумшударо ифода 
менамоянд. Х,амин тавр, макоми хукукии махдумшуда гуфта, вазъи 
хукукии уро хднгоми идрои дазо дар намуди махдуд кардани озодй 
фах,мидан лозим аст, ки дар хукуку озодихр, ухдадорихр ва махдудиятхри 
мукаррарнамудаи конунгузорй нисбати махдумшуда ифода меёбад.

Ба андешаи муаллиф натидаи ба рох, мондани идрои матлуби 
идрои дазои махдуд кардани озодй ба идрои мадсадхри дазо мусоидат 
мекунад. Дар дараёни идрои дазо дар намуди махдуд кардани озодй ба 
хдмаи^мадсадхри дазои диноятй ноил шудан мумкин аст. Аммо ноил 
шудай ба максадхри дазо дар намуди махдуд кардани озодй танхр пас аз 
ворид намудани тагйироти дахлдор ба конунгузории диноятй ва идрои 
дазои диноятй имконпазир мегардад.

Дар асоси дамъбасти тахдилу тахдиди илмй оид ба дазохри асосие, 
ки бо дудо нигох, доштани махдумшуда аз домеа вобаста намебошанд: 
масъалахри доктриналй, хукуктатбидкунй ва -мукаммалгардонии 
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донунгузорй дар таддидоти диссертатсионй, муаллиф ба хулосаи нидой 
омада, дар рисола пешнидоддои судманд оварда шудааст.

Мавзуи диссертатсия ва мундаридаи он дуруст ва ба мадсади рисола 
мувофид мебошанд. Хулосадои илмию тавсиядои дар диссертатсия 
овардашуда добили дабуланд., Адабиёти дар диссертатсия истифодашуда 
дуруст мебошанд. Диссертант аз натидаи таддидот хулосахри назарй 
бароварда, барои амалй кардани онхр маслидатдои муфид манзур 
гардонидааст.

Хулосахр ва пешнихрдоти таддидот ба воситаи заминахри 
назариявию методологии диссертатсия асоснок гардидаанд. Пеш аз дама, 
эътимоднокии натидахри таддидот ба воситаи мухолифат надоштани 
онхр бо илмхри дудуди диноятй ва дудуди идрои дазои диноятй ва 
мувофидати методхри илмии истифодашуда бо со дай илми дудуди идрои 
дазои диноятй ва дудуди диноятй ифода меёбад.

Бояд тазаккур дод, ки таддидота диссертатсионй бевосита аз дониби 
муаллиф идро шудааст, дар доираи пажудиш мафдумдои асосй шард дода 
шуда, тамоюлдои нав ошкор карда шудаанд, нудсондо дар донунгузории 
диноятй ва идрои дазои диноятй ва дангоми таъини дазодои кордой 
датмй, кордой ислодй, махдуд кардан дар хизмати дарбй ва махдуд 
кардани озодй аз дониби суддо муайян гардида, роддои далли 
проблемадои мубрами дар ин самт дойдошта дар доираи мударрароти 
илмй нишон дода шудаанд.

Дар хулоса ва пешнидоддо натидадои асосии таддиди илмй 
дамъбаст гардидаанд. Федристи адабиёт мутобид ба мавзуи матрадшуда 
буда, истиноддо барои тадвияти пешнидоди илмй мувофид ба матлаб 
истифода шудаанд.

Нуктадои илмй ва натидадои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелдои муътамади назариявй-методй ва тадлилй мустадкам карда 
шудаанд. Мудтавои асосии диссертатсия дар мадоладои илмии 
нашргардида ва баромаддои муаллиф дар конфронсдои сатди гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи 
«Цазодои асосие, ки бо дудо нигод доштани мадкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд: масъаладои доктриналй, дудудтатбидкунй ва
мукаммалгардонии донунгузорй» ба талаботи Тартиби до дани дарададои 
илмй (дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) 
ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферата диссертатсия (дарори Раёсати Комиссияи олии атт^статсионии 
назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 31 марта соли 2021, № 3) давобгу 
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буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии доктори илмхои 
Хукукдшносй аз руйи ихтисоси 5.5.8 - Ху ку ди диноятй ва криминология; 
Хукуди идрои дазои диноятй барои хдмоя пешниход карда мешавад.

Мушовири илмй: доктори илмхои
Хукудшиноси, профессори кафедраи 
хукуди диноятй ва муцовимат бо
коррупсияи факултети хукудшиносии /С?/ / '/./
Донишгохи миллии Тодикистон / '@+/@-7 Шарипов Т.Ш.

Сурога: 734023, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, м. Буни Хдсорак
Тел.: (+992) 918408600 ’ .

Имзои Шарипов Т.Ш.-ро4&дик; ме^Ундм:. Т’ЛССардори РК ва КМ ДМШодихонзода Э.Ш.
«_£1» Ле л6Д{ с

С}
Сурова: Хиёбони Рудаки, 17^Й£Д?и1анбе, 734025, Чумхурии Тодикистон,
Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10
Email: info@tnu.tj
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